

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2025 - 2030

Căn cứ Quyết định số 2905/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (ĐMST) trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2025 - 2030;

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao tại Tờ trình số 1378/TTr-NNCNC ngày 18 tháng 12 năm 2024 về việc đề nghị ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2025-2030, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Đề án tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2025 - 2030 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thúc đẩy, hỗ trợ các hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo nhằm phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp ĐMST của Thành phố nói riêng và của cả nước nói chung phát triển ngang tầm khu vực. Hiện thực hóa các nội dung hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố trong cả nước. Tìm kiếm, chọn lọc, tôn vinh, ươm tạo các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST tiềm năng trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao thông qua tổ chức cuộc thi quy mô toàn quốc, góp phần thực hiện mục tiêu “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố khởi nghiệp cho giới trẻ”.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hàng năm thu hút tối thiểu 700 ý tưởng, dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tham gia.

- Hàng năm lựa chọn từ 80 đến 100 dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo, để tiến hành hỗ trợ hoàn thiện ý tưởng, hỗ trợ ươm tạo, phát triển sản phẩm/dịch vụ/giải pháp, hoàn thiện mô hình kinh doanh và chiến lược phát triển.

- Hàng năm tư vấn, hỗ trợ từ 10 đến 20 dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo ở giai đoạn tăng tốc để phát triển thương hiệu, tìm kiếm nhà đầu tư và mở rộng thị trường, kết nối với các thành phần của hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo và các nguồn lực khác.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Các doanh nghiệp khởi nghiệp, thanh niên, sinh viên, giảng viên của các trường đại học, cao đẳng, các đơn vị nghiên cứu, các tổ chức và các cá nhân khác trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố trong cả nước quan tâm và có ý tưởng, công nghệ phù hợp lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao mong muốn khởi nghiệp ĐMST.

Khuyến khích các đối tượng có các dự án sử dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ mới áp dụng tại Việt Nam hoặc được cải tiến, ĐMST công nghệ phù hợp với điều kiện Việt Nam.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hình thành mạng lưới, hệ sinh thái ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các tỉnh, thành phố trong cả nước

1.1. Mục tiêu: hình thành mạng lưới, hệ sinh thái ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các vùng, địa phương, qua đó giúp thu hút nhiều dự án tham gia chương trình, triển khai có hiệu quả thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố trong cả nước.

1.2. Nội dung:

a) Xây dựng mạng lưới liên kết hệ sinh thái ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các vùng, địa phương

- Tổ chức các sự kiện (hội thảo, hội nghị...) giới thiệu, chia sẻ các thông tin về ứng dụng khoa học công nghệ trong nông nghiệp, về ứng dụng công nghệ trong phát triển sản phẩm gắn với đặc thù và ưu thế của mỗi địa phương.

- Tổ chức các hội thảo trao đổi, chia sẻ các chính sách, các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp ĐMST và hỗ trợ xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp ĐMST giữa các vùng.

- Kết nối với các địa phương hình thành mạng lưới liên kết, hợp tác và làm cầu nối mời gọi các dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

- Kết nối với các viện, trường, các tổ chức nghiên cứu, các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp ĐMST... trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhằm tìm kiếm các dự án để tham gia cuộc thi.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; các Sở, ngành liên quan tại các địa phương trong cả nước.

Thời gian thực hiện: từ tháng 01 đến tháng 7 hằng năm tại các vùng, địa phương trong cả nước.

b) Triển khai công tác trao đổi, hỗ trợ và phối hợp triển khai các hoạt động tiền tổ chức cuộc thi

- Liên hệ, trao đổi, hợp tác với các Viện, trường, trung tâm nghiên cứu, các chuyên gia từ các trường đại học và vườn ươm khởi nghiệp với mục đích tìm kiếm dự án tham gia và truyền thông cuộc thi.

- Tìm kiếm và lập danh sách các địa điểm sẽ treo poster, banner, chiếu TVC... quảng bá cuộc thi.

- Rà soát và lựa chọn các đơn vị có tiềm năng phục vụ cho công tác quảng bá và tham gia cuộc thi.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; các Sở, ngành liên quan tại các địa phương trong cả nước.

Thời gian thực hiện: từ tháng 01 đến tháng 7 hằng năm.

2. Tổ chức quảng bá, truyền thông cuộc thi Khởi nghiệp ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

2.1. Mục tiêu: quảng bá sâu rộng cuộc thi trên các phương tiện truyền thông, nhằm thu hút nhiều dự án tham gia chương trình.

2.2. Nội dung:

a) Thiết kế bộ nhận diện truyền thông cho cuộc thi

- Thiết kế logo và biểu tượng cho cuộc thi.
- Xây dựng và thiết kế website cho cuộc thi.
- Xây dựng slogan cho cuộc thi.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025.

b) Thiết kế, in ấn các ấn phẩm để tuyên truyền, phổ biến cuộc thi đến với các đối tượng tham gia

- Thiết kế, in ấn brochure (theo chủ đề cuộc thi hằng năm) dùng để truyền thông cuộc thi.

- Thiết kế, in ấn và treo poster, banner phù hợp với chủ đề cuộc thi hằng năm tại các trường đại học, các tuyến đường... để tuyên truyền, phổ biến cuộc thi.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan tại các tỉnh, thành trên cả nước.

Thời gian thực hiện: quý I hằng năm.

c) Xây dựng nội dung, hình ảnh, video clip, phim phóng sự để quảng bá cuộc thi trên các phương tiện truyền thông

- Xây dựng nội dung, hình ảnh và video clip về cuộc thi trên website, facebook, các trang mạng xã hội, các diễn đàn về khởi nghiệp, nông nghiệp.

- Tuyên truyền cuộc thi thông qua các trang báo điện tử uy tín, quảng bá qua báo điện tử đa dạng với các hình thức khác nhau như: PR bài viết về cuộc thi,

quảng cáo Banner, quảng cáo Video, quảng cáo dạng Emagazine, quảng cáo đặt Backlink, quảng cáo qua Box liên kết...

- Xây dựng phim phóng sự giới thiệu về cuộc thi và truyền thông trên các đài truyền hình, đài phát thanh như: HTV, VTV, VTC, VOH...

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (HTV), Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (VOH) và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: quý I hằng năm.

d) Tổ chức các sự kiện quảng bá, tuyên truyền về cuộc thi

- Triển khai kế hoạch tổ chức buổi họp báo nhằm công bố và giới thiệu thông tin về cuộc thi đến các đơn vị truyền thông.

- Tổ chức các hội thảo giao lưu, tuyên truyền về cuộc thi tại các điểm trường có lượng sinh viên lớn, có thế mạnh trong các hoạt động nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tổ chức các hội thảo kết nối, truyền thông cuộc thi tại các cụm: Trung du và miền núi phía Bắc; Đồng bằng sông Hồng; Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung; Tây Nguyên; Đông Nam Bộ; Đồng bằng sông Cửu Long.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành liên quan của Thành phố Hồ Chí Minh, Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh, Viện, trường đại học, cao đẳng, học viện của Thành phố Hồ Chí Minh và của các địa phương trong cả nước.

Thời gian thực hiện: từ tháng 02 đến tháng 7 hằng năm.

3. Tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

3.1. Mục tiêu: tìm kiếm, chọn lọc các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST tiềm năng, khả thi trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao để hỗ trợ, hình thành các doanh nghiệp và thương mại hóa sản phẩm.

3.2. Nội dung

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức, bộ tiêu chí, Thể lệ cuộc thi

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi hằng năm.
- Xây dựng nội dung của bộ tiêu chí, thể lệ cuộc thi để đưa ra những hướng dẫn và quy định cụ thể bắt buộc trong cuộc thi.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ban ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: từ tháng 01 đến tháng 02 hằng năm.

b) Thành lập Hội đồng tư vấn tuyển chọn, Ban Tổ chức và Ban Thư ký của cuộc thi

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiêu chí và thể lệ cuộc thi, thành lập Hội đồng tư vấn tuyển chọn, Ban Tổ chức và Ban Thư ký để triển khai tổ chức cuộc thi.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: từ tháng 02 đến tháng 3 hằng năm.

c) Tổ chức các vòng tuyển chọn dự án của cuộc thi

- Tổ chức vòng sơ tuyển cho các dự án khởi nghiệp ĐMST: thành lập Hội đồng xét duyệt, tuyển chọn 200 dự án vào vòng bán kết. Cuộc thi dự kiến sẽ được tổ chức sơ tuyển ở 6 cụm được phân chia theo 6 vùng kinh tế - xã hội của cả nước:

Vùng Trung du và miền núi phía Bắc, gồm 14 tỉnh: Hà Giang, Cao Bằng, Lạng Sơn, Bắc Giang, Phú Thọ, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Tuyên Quang, Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu, Sơn La, Điện Biên và Hoà Bình. Dự kiến tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Cao Bằng.

Vùng Đồng bằng sông Hồng, gồm 11 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: Hà Nội, Hải Phòng, Hải Dương, Hưng Yên, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình và Quảng Ninh. Dự kiến tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Hà Nội.

Vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung, gồm 14 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: Thanh Hoá, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hoà, Ninh Thuận và Bình Thuận. Dự kiến tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Đà Nẵng.

Vùng Tây Nguyên, gồm 5 tỉnh: Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông và Lâm Đồng. Dự kiến tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Đà Lạt.

Vùng Đông Nam Bộ, gồm 6 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước và Tây Ninh. Dự kiến tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Vùng Đồng bằng sông Cửu Long, gồm 13 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: Cần Thơ, Long An, Tiền Giang, Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh Long, An Giang, Đồng Tháp, Kiên Giang, Hậu Giang, Sóc Trăng, Bạc Liêu và Cà Mau. Dự kiến tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Cần Thơ.

Thời gian thực hiện: từ tháng 8 đến tháng 9 hằng năm.

- Tổ chức vòng bán kết: thành lập Hội đồng xét duyệt, tuyển chọn 50 dự án vào vòng chung kết. Địa điểm tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Thời gian thực hiện: từ tháng 9 đến tháng 10 hằng năm.

- Tổ chức vòng chung kết cuộc thi: thành lập Hội đồng xét duyệt, tuyển chọn 20 dự án xuất sắc nhất để trao giải. Địa điểm tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Thời gian thực hiện: từ tháng 10 đến tháng 11 hằng năm.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

d) Tổ chức các khóa tập huấn cung cấp kiến thức cho các dự án tham gia cuộc thi

Xây dựng và triển khai các khóa tập huấn mang tính thực tiễn về các kỹ năng cần thiết khi khởi nghiệp, kỹ năng về xây dựng kế hoạch kinh doanh, sở hữu trí tuệ, kỹ năng kêu gọi vốn đầu tư, kỹ năng thuyết trình... nhằm trang bị các kiến thức, kỹ năng cần thiết cho các dự án trong quá trình khởi nghiệp.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia, các nhóm dự án dự thi và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: từ tháng 8 đến tháng 10 hằng năm.

đ) Tổ chức lễ công bố kết quả và trao giải thưởng cho các dự án khởi nghiệp ĐMST

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ công bố kết quả và trao giải thưởng của cuộc thi.

- Tôn vinh và trao giải thưởng cho các dự án đạt giải.

- Trưng bày sản phẩm của các dự án đạt giải của cuộc thi.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, trường, viện, Hội đồng Giám khảo, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: từ tháng 10 đến tháng 11 hằng năm.

4. Hỗ trợ tiền ươm tạo các ý tưởng, dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

4.1. Mục tiêu: hỗ trợ hoàn thiện và phát triển các ý tưởng thông qua các hoạt động nghiên cứu sản phẩm/dịch vụ/giải pháp, kiểm chứng ý tưởng, nghiên cứu thị trường và lập kế hoạch kinh doanh khả thi phát triển sản phẩm/dịch vụ/giải pháp.

4.2. Nội dung:

a) Thành lập Hội đồng tuyển chọn các ý tưởng, dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

Thành lập Hội đồng xét duyệt, tuyển chọn từ 50 - 60 ý tưởng, dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gửi Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định tham gia chương trình hỗ trợ giai đoạn tiền ươm tạo theo Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Sở Khoa học và Công nghệ.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: sau khi kết thúc cuộc thi hằng năm.

b) Thực hiện các hoạt động hỗ trợ dự án giai đoạn tiền ươm tạo

- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn hoàn thiện ý tưởng, dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo.

- Hỗ trợ cơ sở vật chất để triển khai các hoạt động thử nghiệm, nghiên cứu quy trình công nghệ, quy trình sản xuất sản phẩm.

- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn xây dựng quy trình công nghệ, quy trình sản xuất sản phẩm.

- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn xây dựng kế hoạch kinh doanh cho dự án.

- Hỗ trợ sử dụng các dịch vụ hỗ trợ ĐMST và khởi nghiệp.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Sở Khoa học và Công nghệ

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: sau khi kết thúc cuộc thi hằng năm. Thời gian hỗ trợ giai đoạn tiền ươm tạo không quá 6 tháng/dự án.

5. Hỗ trợ ươm tạo các dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

5.1. Mục tiêu: hỗ trợ phát triển sản phẩm/dịch vụ/giải pháp, hoàn thiện mô hình kinh doanh và chiến lược phát triển cho các dự án xuất sắc được chọn ra để tiến hành ươm tạo.

5.2. Nội dung:

a) Thành lập Hội đồng tuyển chọn các dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

Thành lập Hội đồng xét duyệt, tuyển chọn từ 30 - 40 dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gửi Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định tham gia chương trình hỗ trợ giai đoạn ươm tạo theo Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án ĐMST khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Sở Khoa học và Công nghệ.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: sau khi kết thúc cuộc thi hằng năm.

b) Thực hiện các hoạt động hỗ trợ dự án giai đoạn ươm tạo

- Hỗ trợ thuê chuyên gia huấn luyện các kỹ năng chuyên sâu, chuyên môn về tư vấn phát triển ý tưởng thành sản phẩm.

- Hỗ trợ cơ sở vật chất để triển khai các hoạt động thử nghiệm, hoàn thiện quy trình công nghệ, hoàn thiện sản phẩm.

- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn hoàn thiện hồ sơ pháp lý để thương mại sản phẩm ra thị trường.

- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn nghiên cứu, khảo sát nhu cầu thị trường; thuê chuyên gia tư vấn về thương mại sản phẩm, đánh giá được nhu cầu của thị trường để hoàn thiện và phát triển sản phẩm.

- Hỗ trợ quảng bá, giới thiệu sản phẩm của các dự án tại các sự kiện xúc tiến thương mại, các hội chợ cũng như kết nối với hệ thống các kênh phân phối để dự án thương mại sản phẩm.

- Hỗ trợ sử dụng các dịch vụ hỗ trợ ĐMST và khởi nghiệp.

- Hỗ trợ tư vấn sở hữu trí tuệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ; thực hiện các thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng; thử nghiệm, hoàn thiện sản phẩm, mô hình kinh doanh mới; thực hiện thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học.

- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn quy trình và hoạt động thương mại hóa sản phẩm, phát triển kinh doanh trên các kênh thương mại điện tử.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Sở Khoa học và Công nghệ.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: sau khi kết thúc cuộc thi hằng năm. Thời gian hỗ trợ giai đoạn ươm tạo không quá 12 tháng/dự án.

6. Hỗ trợ tăng tốc các dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

6.1. Mục tiêu: hỗ trợ phát triển thương hiệu, tìm kiếm nhà đầu tư và mở rộng thị trường, kết nối với các thành phần của hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo và các nguồn lực khác.

6.2. Nội dung:

a) Thành lập Hội đồng tuyển chọn các dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

Thành lập Hội đồng xét duyệt, tuyển chọn từ 10 - 20 dự án ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gửi Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định tham gia chương trình hỗ trợ giai đoạn tăng tốc theo Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Sở Khoa học và Công nghệ.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: sau khi kết thúc cuộc thi hằng năm.

b) Thực hiện các hoạt động hỗ trợ dự án giai đoạn tăng tốc

- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn, phát triển kênh phân phối cho sản phẩm của dự án.
- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn hoàn thiện mô hình kinh doanh.
- Hỗ trợ thuê chuyên gia tư vấn xây dựng báo cáo tài chính cho dự án để kêu gọi vốn từ các quỹ đầu tư.
- Hỗ trợ sử dụng các dịch vụ hỗ trợ ĐMST và khởi nghiệp.
- Hỗ trợ kết nối, tiếp cận các nguồn vốn, quỹ đầu tư.
- Hỗ trợ kết nối với các thành phần của hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo và các nguồn lực khác.
- Hợp tác với các tổ chức trong và ngoài nước mời các cố vấn tư vấn, các chuyên gia có kinh nghiệm để tư vấn chuyên sâu nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận với kiến thức và công nghệ mới nhất trên thị trường.
- Tổ chức cho các dự án khởi nghiệp, ĐMST tham gia các chương trình xúc tiến thương mại mở rộng thị trường như hội chợ, triển lãm, hội thi, lễ hội, chợ phiên trên địa bàn Thành phố và tại các tỉnh, thành trong cả nước để quảng bá sản phẩm.
- Tổ chức các buổi giao lưu, gặp mặt giữa các doanh nghiệp khởi nghiệp, ĐMST với các doanh nghiệp tại các tỉnh, thành trên cả nước.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Sở Khoa học và Công nghệ.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, trường, viện, các chuyên gia và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: sau khi kết thúc hoạt động ươm tạo dự án. Thời gian hỗ trợ không quá 12 tháng/dự án.

7. Đánh giá hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của Đề án

7.1. Mục tiêu: thực hiện công tác thống kê, cập nhật dữ liệu, báo cáo kết quả thực hiện và các thông tin có liên quan đến kết quả triển khai và tác động của Đề án, kịp thời điều chỉnh các nội dung thực hiện cho phù hợp, đảm bảo hoàn thành mục tiêu của Đề án.

7.2. Nội dung:

- Tổ chức khảo sát, đánh giá kết quả hỗ trợ hằng năm, đánh giá khả năng triển khai các chính sách hỗ trợ của các cơ quan được giao ngân sách thực hiện, đánh giá năng lực thực hiện hỗ trợ các dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo của các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, chất lượng và số lượng các dự án được hỗ trợ hằng năm và cả giai đoạn.
- Tổ chức sơ kết đánh giá các kết quả đạt được sau khi triển khai các chính sách hỗ trợ cho các dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo hằng năm, từ đó rút kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị nhằm tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.
- Tổng kết và xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Đề án tổ chức cuộc thi khởi nghiệp ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

hàng năm và cả giai đoạn 2025-2030.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành liên quan của Thành phố Hồ Chí Minh và của các địa phương trong cả nước.

Thời gian thực hiện: tháng 12 hàng năm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trong Đề án, chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, định mức do cơ quan có thẩm quyền ban hành để xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị theo phân cấp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách quy định của Luật Ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành và cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế giải thưởng và kế hoạch, kinh phí chi tiết từng giai đoạn để triển khai thực hiện Đề án; xây dựng kế hoạch, kinh phí chi tiết hàng năm để triển khai, thực hiện các nội dung phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án theo phân cấp ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

- Ký ban hành quyết định thành lập hội đồng xét chọn; tổ chức thực hiện việc xét chọn các tổ chức, cá nhân phù hợp tham gia cuộc thi theo đúng điều kiện, yêu cầu và chủ đề hàng năm.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án theo quy định.

- Tổ chức sơ kết và tổng kết tình hình thực hiện Đề án. Định kỳ hàng năm báo kết quả thực hiện Đề án cho Ủy ban nhân dân Thành phố. Kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét bổ sung các mục tiêu, nội dung, quy chế phù hợp với nhu cầu thực tiễn.

- Chịu trách nhiệm lập, thẩm định, phê duyệt các hồ sơ thủ tục dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao hỗ trợ, hướng dẫn các cá nhân, tổ chức, các dự án đoạt giải có nhu cầu đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; tham gia hỗ trợ, kết nối hình thành mạng lưới, hệ sinh thái khởi nghiệp ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh/thành khác.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao hỗ trợ ươm tạo các dự án ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo ở giai đoạn tiền ươm tạo/ươm tạo/tăng

tốc theo quy định của Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Sở Tài chính

a) Căn cứ khả năng ngân sách, phối hợp các quan, đơn vị liên quan, tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, bố trí dự toán kinh phí từ nguồn ngân sách đảm bảo theo phân cấp ngân sách để triển khai thực hiện Đề án này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

b) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập, thẩm định, phê duyệt các hồ sơ thủ tục dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao giới thiệu các doanh nghiệp và hợp tác xã có dự án khởi nghiệp, ĐMST tiềm năng tham gia cuộc thi và tuyên truyền quảng bá thông tin cuộc thi đến các đối tượng trên địa bàn Thành phố.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền, quảng bá thông tin cuộc thi đến các đối tượng liên quan trên địa bàn Thành phố.

6. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao thực hiện công tác tuyên truyền, thúc đẩy sự tham gia cuộc thi và góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng.

7. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố (ITPC)

- Phối hợp giới thiệu, hỗ trợ kết nối các cá nhân, tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp với các đơn vị tư nhân để triển khai các hoạt động hỗ trợ, đầu tư cho khởi nghiệp ĐMST.

- Hỗ trợ các cá nhân, tổ chức trước và sau khi đạt giải thưởng trong cuộc thi tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại; các hoạt động kết nối tiêu thụ vào các hệ thống chế biến, phân phối và bán lẻ, các chuỗi cung ứng nông sản; hỗ trợ đào tạo, tập huấn ngắn hạn trong và ngoài nước.

8. Hội Nông dân Thành phố

Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến nội dung cuộc thi đến các cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã để tham gia thực hiện.

9. Sở Công Thương, Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp, Hiệp Hội Doanh nghiệp Thành phố

- Chủ trì xác định nhu cầu ĐMST của các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xác định nhu cầu ĐMST của doanh nghiệp để kết nối với cộng đồng hệ sinh thái ĐMST.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Sở Khoa học và Công nghệ vận động, hình thành các hệ sinh thái ĐMST chuyên ngành, nhất là các ngành trọng điểm và nhóm sản phẩm chủ lực của Thành phố.

10. Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh

Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao tổ chức tuyên truyền và thông tin cuộc thi tới các đối tượng đoàn viên, thanh niên; giới thiệu các cá nhân, tổ chức liên quan có dự án khởi nghiệp, ĐMST tiềm năng tham gia cuộc thi.

11. Đài truyền hình Thành phố

Chủ trì, phối hợp với các Sở ban ngành và các đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ứng dụng công nghệ trong phát triển nông nghiệp, các chính sách hỗ trợ về khởi nghiệp ĐMST, các thông tin truyền thông về cuộc thi khởi nghiệp ĐMST trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đến đông đảo người dân.

12. Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố

Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao thực hiện truyền thông, phát thanh tuyên truyền, phổ biến các thông tin của cuộc thi đến người dân.

13. Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân các quận - huyện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin cuộc thi; rà soát, giới thiệu các tổ chức, cá nhân có ý tưởng, dự án phù hợp tham gia cuộc thi hằng năm.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao triển khai các nhiệm vụ có liên quan.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu theo Kế hoạch. Nếu có vướng mắc thì liên lạc, báo cáo, đề xuất gửi Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao để tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh xem xét, kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN;
- Bộ NN&PTNT;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các sở, ngành Thành phố;
- UBND TP Thủ Đức, các quận - huyện;
- VPUB: CVP, PCVP/VX, KT;
- Các phòng VX, KT.
- Lưu VT(KT/Trọng).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Hoan